
2025年3月28日 星期五 3要闻·广告 审签：张靖瑜 编辑：张志君 美编：马慧茹 校读：许喆

新华时评·锲而不舍落实中央八项规定精神

呼和浩特市挂牌出让国有建设用地使用权公告
呼国土储告〔2025〕03号

经市人民政府批准，呼和浩特市土地收购
储备交易中心（简称市土地收储中心）决定以
网上挂牌方式出让 2 宗国有建设用地使用权，
并委托呼和浩特市公共资源交易服务中心（简
称市公共资源交易服务中心）组织公开出让。
现将有关事项公告如下：

一、出让宗地情况详见“附件：挂牌出让国
有建设用地使用权宗地基本情况，挂牌出让工
业用地国有建设用地使用权宗地基本情况”，
宗地面积以实测面积为准。

二、中华人民共和国境内外法人和符合条
件的其他组织，均可参加竞买并单独申请。

三、本次出让国有建设用地使用权不接受
拖欠市本级土地出让价款的企业及其股东申

请，不接受“呼和浩特市房地产开发企业诚信
监督信用等级评定管理平台”评定为 C 级的房
地产开发企业申请，也不接受个人申请。

四、本次交易按照“价高者得”原则确定竞
得人。竞买人报价不得低于起始交易价。

五、本 次 出 让 宗 地 详 细 资 料 和 具 体 要
求，见《出让国有建设用地使用权挂牌文件》

《土地出让宗地简介》《网上交易系统用户手
册》。

申请人可于 2025 年 3 月 28 日至 2025 年 4
月 24 日在中国土地市场网（http://www.landchi⁃
na.com）、内蒙古自治区自然资源网上交易系
统（简称交易系统）（http://219.159.12.165:8090/
trade-engine/trade/index）、呼和浩特市公共资源

交易监督管理局官网（http://ggzy.huhhot.gov.cn/）
查阅挂牌出让相关信息，并登录“内蒙古自治
区 自 然 资 源 网 上 交 易 系 统 （http://
219.159.12.165:8090/trade- engine/trade/index）”，
点击“土地竞买”，在对应土地资源详情中下载
获取挂牌出让有关文件等。

六、申请人应当在 2025 年 4 月 24 日 16 时
（申请截止时间）前，到市公共资源交易服务中
心办理 CA 锁及企业诚信入库，也可登录呼和
浩特市公共资源交易监督管理局官网（http://
ggzy.huhhot.gov.cn/），在线办理 CA锁。

首次登录交易系统的申请人，需进入互认
平台进行认证，查看《内蒙古自治区自然资源
网上交易系统操作指南》操作流程，根据申请

人类型办理网上报名、网上交纳竞买保证金
(以银行到账时间为准)等工作。

七、有意向竞买者可自行前往公告出让地
块现场踏勘。

八、市土地收储中心负责本次出让活动书
面答疑。受理答疑时间自 2025 年 3 月 28 日至
2025 年 4 月 3 日，其他时间不受理答疑申请。
具体规定详见《出让国有建设用地使用权挂牌
文件》。

九、本次出让竞价时间自 2025年 4月 19日
9 时起至 2025 年 4 月 28 日 15 时 30 分止。网上
交易系统接受竞买人报价的截止时间为 2025
年 4月 28日 15时 30分。

在规定挂牌时间截止时，仍有竞买人表示

愿意继续竞价，转入延时竞价，通过延时竞价
系统报价，确定竞得人。

十、特别提示
（一）申请竞买资格的截止时间和交纳竞

买保证金的截止时间均为 2025 年 4 月 24 日 16
时。

（二）申请人须使用 CA 锁登录网上交易系
统，并及时足额交纳竞买保证金，竞买保证金
交纳时间以保证金账户显示资金到账时间为
准。交易系统自动颁发的《竞买资格确认书》，
作为申请人参与竞买的有效凭证。

（三）申请人的基本账户是市公共资源交
易服务中心代收代退竞买保证金的唯一账户。

十一、本次出让公告、挂牌文件、宗地简介

等，如有变更或补充，以原发布渠道发布的补
充公告为准。

十二、联系方式
联系地址：市公共资源交易服务中心 2 楼

206（呼和浩特市新城区丁香路 2号）
联系电话：0471—4669396 0471-4669362
联系人：张 斌 侯文浩
附 件：1. 挂牌出让国有建设用地使用权

宗地基本情况
2. 挂牌出让工业用地国有建设用地使用

权宗地基本情况

呼和浩特市土地收购储备交易中心
2025年3月28日

挂牌出让国有建设用地使用权宗地基本情况

序号

1

宗地编号

呼土收储挂2025002号

宗地位置

成吉思汗大街以北、
一家村二巷以西

供地面积

平方米

55735.52

亩

83.603

土地用途（用地性质）

城镇住宅用地（二类居住用地兼容
商业，兼容比例不大于5%）

容积率

≤1.8

建筑密度

≤20%

绿地率

≥30%

出让年限
（年）

居住70
商业40

竞买保证金
（万元）

24370.2447

起始交易价
（万元）

48740.4893

竞价递增最小幅度
（万元）

200

地价款缴清时限

自出让合同签订之日起1个月内缴纳成交价款50%的首付款，
余款按出让合同约定支付，最迟自出让合同签订之日起1年内缴清

公共租赁
住房配建要求

配建

备注

具体出让条件
详见宗地简介

挂牌出让工业用地国有建设用地使用权宗地基本情况

序号

1

宗地编号

呼土收储挂工2025003号

宗地位置

航天三街以北、
产业三路以西

供地面积

平方米

165378.447

亩

248.068

土地用途（用地性质）

二类工业用地

容积率

≥0.8

建筑密度

≥40%

绿地率

≤20%

投资总额
（万元）

74800

固定资产投资强度
（万元/亩）

≥301

亩均税收
（万元/亩）

≥10.5

亩均产值
（万元/亩）

≥130

出让年限(年)

50

竞买保证金
（万元）

3969.0828

起始交易价
（万元）

7938.1655

竞价递增最小幅度
（万元）

200

地价款缴清时限

自出让合同签订之日起一个月内缴纳成交价款
50%的首付款，余款按出让合同约定支付，最迟自

出让合同签订之日起1年内缴清

备注

具体出让条件
详见宗地简介

母亲：潘巧 与父亲：赵合亮 于2006年9月22日在内蒙古自治区妇幼保
健院出生一男婴，出生医学证明丢失，出生证编号：G150017187，声明作废。

遗失声明

内蒙古承华职业学校：
为评估职业学校已设专业建设

质量，重点评估与自治区、市经济结
合的紧密度、与行业发展需要的适
配度、专业招生数量、人才培养质
量、就业率等情况。按照市教育局
关于《转发教育部做好2025年职业
教育拟招生专业设置管理工作的通
知》要求，你校务必尽快登录“全国
职业院校专业设置管理与公共信息
服务平台”完成拟招生专业备案等
工作，逾期未报将视作停办。具体
情况通知如下：

一、重点内容
2025 年 3 月 29 日前，通过“全

国职业院校专业设置管理与公共
信 息 服 务 平 台（https://zyyxzy.moe.
edu.cn/）进行填报，达不到设置条
件和不符合规定程序的专业不得

备案。学校可通过“平台”对《教育
部职业教育专业目录》中专业提出
增补建议。

二、具体要求
（一）你校要严格按照专业设置

结果开展招生工作，未在“平台”备
案的专业一律不得安排 2025年招
生，一经发现有违规招生行为，将视
违规情节严重缩减你校的招生计划
直至取消2025年招生计划，并在全
市范围内进行通报。

（二）3月 29日前，你校须向经
开区科技人才局提交 2025学年招
生计划。同时，需将现办学地相
关资料（含房屋、师资、设施设备
等）和证照变更的相关手续一同
上报。
呼和浩特经济技术开发区科技人才局

2025年3月26日

关于内蒙古承华职业学校尽快完成
拟招生专业设置填报工作的通知

立查立改、即知即改，是确保深
入贯彻中央八项规定精神学习教育
取得实效的重要一招。学习教育中，
各级党员干部必须把学查改有机贯
通一体推进，突出“立”与“即”的紧迫
性，强化“查”与“知”的能动性，彰显
整改落实、刀刃向内的坚定性。

作风建设是攻坚战，也是持久
战。在贯彻中央八项规定精神过程
中，有的党员干部学精神浮在表面，
查问题碍于情面，促整改停在纸面，
抓效果不够全面。有的党员干部缺
乏学的主动、查的勇气、改的魄力，不
敢动真碰硬，不愿刮骨疗毒，不善真
查真改，一些违反中央八项规定精神
的问题反弹回潮。

“立”与“即”是一种态度，也是求
真务实思维方式。学习教育不分批
次、不划阶段，一体推进学查改，要求
广大党员干部跳出“先开展学习、后
查摆问题、再推动整改”的线性思维，
破除面对问题“等靠拖”的形式主义，
以“时时放心不下”的自觉推进“并联
作业”。要把中央八项规定精神学深
悟透，把问题隐患查深看透，保持自

身的清醒通透，让实时监督、迅速响
应、彻底纠正高效运转起来，不断推
进、动态处置。

优化“查”与“知”的效率和效果，
要把“小”和“大”结合起来。从个体看，
要把对照检视的担子切实压到每位党
员干部身上，查于小、查于细、查于日
常，对自身行为举止进行全面“体检”。
从组织层面看，要用好“批评和自我批
评”这个锐利武器，不怕交锋、不怕红
脸，真讲问题、讲真问题，不掩盖、不回
避、不推脱，不避重就轻、自欺欺人，让
每位党员干部都树立正确认识，保持
头脑清醒。

以实实在在的改变取信于民，需
要广大党员干部增强“改”的主动、优
化“改”的方式、提升“改”的质量。整
改要奔着深处去，对于根子较深、解决
较难的问题紧抓不放、久久为功；要奔
着实处去，既要清除积弊也要夯实基
础，让整改真有效果，大家真有感触；
要奔着长久去，对于具有反复性、苗头
性的问题保持警惕、常抓不懈。

（新华社北京3月26日电 记者
刘硕）

习近平总书记关切事

兴水利民谱新篇
水，生存之本、文明之源。

“民生为上、治水为要”“节水优先、
空间均衡、系统治理、两手发力”“提高
水资源节约集约利用水平”……党的十
八大以来，习近平总书记站在实现中华
民族永续发展的战略高度，就治水事业
作出一系列重要指示，为保障国家水安
全提供了根本遵循。

今年3月22日至28日是第三十八
届“中国水周”，主题为“推动水利高质
量发展，保障我国水安全”。在习近平
总书记指引下，我国各地不断推动水利
高质量发展取得新成效，书写兴水利民
新篇章。

跨流域跨区域调水 缓解水资源
分布不均

春分刚过，在海拔近 2000米的甘
肃省定西市安定区鲁家沟镇大岔村，33
岁的村民李荣植一大早来到田边，刷卡
取水后，滴灌设施便将水输入土地。

“小时候吃水全靠水窖，夏集雨水、
冬藏冰雪。如今，不仅吃水有了保障，
连流转的1400多亩土地都能‘喝’饱水
了！”李荣植感叹。2024年，当地引洮
供水工程配套工程建成投用，他流转的
山旱地变身水浇田，马铃薯亩产从不到
2000斤增至近6000斤。

在以定西市为代表的陇中地区，十
年九旱，曾经“苦瘠甲天下”。

2013年2月，习近平总书记在甘肃
考察期间，专程来到渭源县引洮供水工
程工地，实地考察工程建设情况，并叮
嘱“民生为上、治水为要，要尊重科学、
审慎决策、精心施工”。

当时，一期工程总干渠 18座隧洞
已贯通17座，而7号隧洞遇到罕见地质
难题，绕洞法、顶管法等七八种方法都
行不通。

“总书记得知这一情况，立即指示
水利部派出专家给予帮助。在工程最
艰难的时刻，总书记的关心给了我们莫
大鼓励！在专家组的帮助下，7号隧洞
实施了冻结法，突破了难题。”现已退休
的原甘肃省引洮工程建设管理局副局
长李建雄回忆。

2014年 12月，引洮供水一期工程
建成；2021年 9月，二期工程建成。目
前，引洮供水工程已惠及甘肃5市14区
县近600万群众，占甘肃全省人口近四
分之一，累计引水达11.15亿立方米。

从解决人饮问题到保障产业、保护
生态，引洮水的综合效益正在持续放
大。

“总书记2024年9月在甘肃考察时
要求加强维护和管理，让这项工程在沿
线群众生产生活中发挥更大效用。我
们牢记嘱托，奋力前行。目前甘肃已在
天水、定西市的多个引洮供水工程受益
区建设多个中型灌区，以全面提升引洮
供水工程综合效益。”甘肃省水利厅副
厅长曾有孝说。

数字孪生技术持续提升引洮供水
工程精准调度水平；陇西县引洮水资源
高效利用及调蓄水池工程等一批后续
项目加快建设；引洮供水工程已累计向
河道输送生态水超过3.7亿立方米……
多措并举、多方发力，引洮供水工程正
更好地惠泽陇原。

【新闻深一度】在我国，水资源分布
极不均衡。南水北调东中线一期工程
累计调水超过 788 亿立方米，引江济
淮、引汉济渭、珠江三角洲水资源配置
等工程建成通水……党的十八大以
来，一批跨流域、跨区域重大引调水工
程加快建设、发挥效益。当前，南水北
调中线引江补汉、环北部湾水资源配
置等工程正加快实施，建成后将进一
步缓解水资源分布不均、增进民生福
祉。

城乡同网同质 确保水质安全
记者走进贵州省思南县许家坝镇

兴隆场村，可以看到每家门口都有个蓝
色水表箱，上面张贴着供水保障明白
卡，水质、水量及管水员联系方式等信
息一应俱全。

“供水不稳、水浑、有异色异味的
话，打联系电话就有人上门解决。”村民
胡海波说起水满脸笑容，“以前我们农
村喝水是‘一黄一白’，一缸水半缸‘泥
巴’，一壶水半杯‘盐巴’。现在好了，水
龙头一打开，一股水出来，清亮干净。”

地处我国西南的贵州山清水秀，但
受喀斯特地貌影响，不少地方都是“漏
斗”，存不住水，可用的人饮水源很有
限，水质也不安全。

2019年4月，习近平总书记在解决

“两不愁三保障”突出问题座谈会上指
出：“对饮水安全有保障，西北地区重点
解决有水喝的问题，西南地区重点解决
储水供水和水质达标问题。”

“我们牢记总书记重要要求，扎实
推进农村基础设施建设水利扶贫工程，
到2020年底基本建成全县城乡供水一
体化的‘大水网’。”思南县水务局党组
成员田浩说，“近年来我们依托人工智
能、大数据提升水质保障水平，全县建
立6个智慧水务调度中心，对供水质量
等进行全方位实时监测。”

记者在第一智慧水务调度中心看
到，一块弧形 LED大屏上动态显示着
水厂进厂水、出厂水的酸碱度、浊度等
指标。“对于水质不符合标准的异常情
况，系统会及时提示调度处置。”田浩
说。

水务部门还开展“从源头到龙头”
的全环节把控。2024年，思南县通过
安装保护标示牌、隔离网等方式，实现
84个集中式水源保护全覆盖；还利用
无人机巡河，对水源保护区进行实时监
测。

【新闻深一度】城乡供水同源、同
网、同质、同监管、同服务，承载着广大
乡村的民生期盼。持续推进的城乡供
水一体化、集中供水规模化、小型供水
规范化建设等，正不断提升农村群众的
获得感、幸福感、安全感。

高效用水百业兴 点滴节水能生金
“以前种葡萄20天浇一次水，一年

浇十一二次用水900方；现在10天浇一
次，一年浇十八次用水700方，9亩地一
年能省500块水费哩！”春暖花开，新疆
吐鲁番鄯善县果农阿不力孜·阿不都热
衣木先花几天时间把埋了一冬天的藤
蔓上架，准备再用几天把用于灌溉的微
喷带铺设到位。

“更关键的是，节水的同时实现了
科学灌溉，葡萄的光泽、弹性都提高了，
卖相更好了，商品果率一下上来了。”站
在葡萄架下，种了大半辈子葡萄的阿不
力孜感慨，没想到灌溉的学问这么大。

有“火洲”之称的吐鲁番，是天山脚
下著名的“瓜果之乡”，因降雨稀少、蒸

发强烈，是典型的资源性缺水地区。吐
鲁番198万亩农业灌溉面积，63万亩的
葡萄用水量占到 51%，传统生产方式
下，当地水资源短缺问题更加突出。

习近平总书记强调，节水，拧紧水
龙头的事，是个等不得、拖不了的当务
之急。

做可研报告、研究技术方案、招标
引进设备企业、制定管护运行办法……
经过缜密筹划，2023年 6月，吐鲁番葡
萄高效节水工程正式启动。

“因传统漫灌观念强、有效施工周
期短，我们挨家挨户宣传讲解。”吐鲁番
市水利局党组书记孜拉吾东·加拉力丁
说，截至目前，他们进行节水运行管理
宣传培训 1250余场次，累计 13.6万人
次参与。

工程建设推进的同时，吐鲁番陆续
出台《吐鲁番市葡萄高效节水工程设施
建后管护暂行办法》等，聘请水管员专
职负责工程运行维护，确保长效运转、
管护到位。

阿不力孜家的灌溉水管属于去年
4月投用的工程一期项目。眼下，这个
工程的第二期项目地面微喷带铺设正
在进行，“预计今年 9月底整个工程完
工投用。到时一年可节水 1.5亿立方
米，如果都用在工业领域，产值能达到
400多亿元。”孜拉吾东说。

落实总书记重要指示精神，新疆于
2023年成立自治区党委水资源管理委
员会，从全区层面统一管理、统筹分配
利用水资源。

高效用水百业兴。随着更多水
资源的节约转化，新疆煤化工、新材
料等重点行业发展迅速。就在煤炭
资源丰富的吐鲁番，一座大型煤化工
项目即将投入建设，其每年 3000万立
方米供水指标正是源于葡萄高效节水
的结余。

【新闻深一度】河北拓展商业新模
式，推动合同节水管理创新发展；黑龙
江双鸭山打造矿井水减排行动的示范
样板；安徽淮北深化再生水利用配置改
革，再造“第二水源”……因地制宜、因
势利导，结合自身发展实际，各地各领
域正大力提升水资源节约集约利用水
平，大力推动节水型社会建设。

（新华社北京3月26日电 记者 向
清凯、汪军、苟立锋）

立查立改、即知即改

3月27日拍摄的中关村国际创新中
心外景。

当日，2025中关村论坛年会开幕式
在位于北京市海淀区的中关村国际创新
中心举行。本届论坛年会主题为“新质
生产力与全球科技合作”，设置了论坛会
议、技术交易、成果发布、前沿大赛、配套
活动 5 大板块共 128 场活动，将围绕 AI
大模型、具身智能、量子科技、生物医药、
6G、脑机接口等前沿领域，深入探讨前
沿科技进展和产业发展趋势。

■新华社记者 张晨霖 摄

2025中关村论坛年会
在北京开幕

新华社北京3月27日电（记者申
铖）记者27日从财政部了解到，为进一
步支持自由贸易试验区发展离岸贸易，
财政部、国家税务总局日前发通知称，
继续实施离岸贸易印花税优惠政策。

通知明确，对注册登记在中国（上
海）自由贸易试验区及临港新片区、中
国（江苏）自由贸易试验区苏州片区、
中国（浙江）自由贸易试验区、中国（福
建）自由贸易试验区厦门片区、中国

（山东）自由贸易试验区青岛片区、中
国（广东）自由贸易试验区以及海南自
由贸易港的企业开展离岸转手买卖业
务书立的买卖合同，免征印花税。

通知所称离岸转手买卖，是指居
民企业从非居民企业购买货物，随后
向另一非居民企业转售该货物，且该
货物始终未实际进出我国关境的交
易。通知自2025年4月1日起执行至
2027年12月31日。

两部门：继续实施离岸贸易印花税优惠政策


